[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________

                           № __
г. Великий Устюг

О внесении изменений в муниципальную программу

«Экономическое развитие Великоустюгского

муниципального округа Вологодской области

 на 2023-2027 годы»

Руководствуясь постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 24.01.2023 № 144 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Великоустюгского муниципального округа Вологодской области» и статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Великоустюгского муниципального округа Вологодской области на 2023-2027 годы», утверждённую постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 24.01.2023 № 145 (далее Программа), следующие изменения: приложение № 1 к Программе, приложение № 5 к Программе,  приложение № 1 к подпрограмме 2, приложение №1 к подпрограмме 3 изложить в прилагаемой новой редакции.

2. В паспорте  Программы в строке «Объёмы  финансового обеспечения Программы» цифры «24572,6» заменить цифрами «29648,0».

3. В паспорте Подпрограммы 2 «Развитие торговли»  в строке «Объёмы финансового обеспечения подпрограммы 2» цифры «10797,1» заменить цифрами «15872,5»; цифры «5091,2» заменить цифрами «9334,4»; цифры «5705,9» заменить цифрами «6538,1» .

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

                    И. А. Абрамов

           Приложение №1 к постановлению

           администрации Великоустюгского

                                                                                                                                                                                 муниципального округа от _______№_____

     Приложение № 1 к Программе
П Е Р Е Ч Е Н Ь

основных мероприятий и финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Ответственный

 исполнитель,

соисполнитель,

исполнитель
	Наименование основного

мероприятия, мероприятия муниципальной программы (подпрограммы)
	Ожидаемый

непосредственный результат
	Источник финансового

обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	всего

за

период 2023-2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого по муниципальной Программе

	Всего, в том числе
	2652,8
	9249,7
	6138,1
	6138,1
	5469,3
	29648,0

	собственные доходы бюджета округа
	1532,5
	4681,9
	4359,0
	4359,0
	4549,0
	19481,4

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	1120,3
	2068,8
	1779,1
	1779,1
	920,3
	7667,6

	1.
	Итого по муниципальной подпрограмме 1

	Всего, в том числе
	317, 9
	443,0
	440,0
	440,0
	450,0
	2090,9

	собственные доходы бюджета округа
	317, 9
	443,0
	440,0
	440,0
	450,0
	2090,9

	2.
	Итого по муниципальной подпрограмме 2

	Всего, в том числе
	2334,9
	5702,1
	2898,1
	2898,1
	2039,3
	15872,5

	собственные доходы бюджета округа
	1214,6
	1966,5
	1119,0
	1119,0
	1119,0
	6538,1

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	1120,3
	3735,6
	1779,1
	1779,1
	920,3
	9334,4

	3.
	Итого по муниципальной подпрограмме 3

	Всего, в том числе
	-
	3104,6
	2800,0
	2800,0
	2980,00
	11684,6

	собственные доходы бюджета округа
	-
	3104,6
	2800,0
	2800,0
	2980,00
	11684,6

                                                                                      Приложение №2 к постановлению

                                                                                      администрации Великоустюгского

                                                                                      муниципального округа от _______№_____
                                                                          Приложение № 5 к Программе
Ресурсное обеспечение муниципальной программы

«Экономическое развитие Великоустюгского муниципального округа

Вологодской области на 2023-2026 годы»

(тыс. руб.)
	Источник

финансирования
	Общий объём

финансирования (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	подпрограмма 1 «Развитие малого

и среднего предпринимательства»

	Бюджет муниципального округа
	2090,9
	317, 9
	443,0
	440,0
	440,0
	450,0

	Итого:
	2090,9
	317, 9
	443,0
	440,0
	440,0
	450,0

	подпрограмма 2 «Развитие торговли»

	Бюджет муниципального округа
	6538,1
	1214,6
	1966,5
	1119,0
	1119,0
	1119,0

	Областной бюджет
	9334,4
	1120,3
	3735,6
	1779,1
	1779,1
	920,3

	15872,5
	2334,9
	5702,1
	2898,1
	2898,1
	2039,3

	подпрограмма 3 «Развитие туризма»

	Бюджет муниципального округа
	11684,6
	-
	3104,6
	2800,0
	2800,0
	2980,00

	Всего:
	29648,0

	2652,8

	6750,7

	6138,1
	6138,1
	5469,3

   Приложение №3 к постановлению

   администрации Великоустюгского

муниципального округа от _______№_____

   Приложение № 1 к подпрограмме 2
П Е Р Е Ч Е Н Ь

основных мероприятий и финансовое обеспечение реализации муниципальной программы подпрограммы 2
	№ п/п
	Ответственный  исполнитель,

соисполнитель,

исполнитель
	Наименование

основного мероприятия, мероприятия

 муниципальной

программы

(подпрограммы)
	Ожидаемый

непосредственный результат
	Источник

финансового

обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	всего

за период 2023-2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	I.
	Итого по муниципальной подпрограмме 2

	Всего,

в том числе
	2334,9
	5702,1
	2898,1
	2898,1
	2039,3
	15872,5

	собственные доходы бюджета округа
	1214,6
	1966,5
	1119,0
	1119,0
	1119,0
	6538,1

	межбюджетные

трансферты

из областного бюджета
	1120,3
	3735,6
	1779,1
	1779,1
	920,3
	9334,4

	1. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Управления экономического развития
	Содействие в участии субъектов малого

предпринимательства округа в электронной системе «Электронный магазин»
	Повышение доступности товаров для населения округа
	В рамках

основной

деятельности

	1.2
	Управления экономического развития
	Возмещение части затрат за проезд вдоль магистрального газопровода при доставке продовольственных товаров
	Повышение доступности товаров

для населения округа
	Собственные доходы

 бюджета округа
	493,4
	493,4
	493,4
	493,4
	493,4
	2467,0

	Возмещение части затрат за услуги паромной переправы при доставке продовольственных товаров автомобильным транспортом

	441,0

	395,8
	395,8

	395,8

	441,0

	2069,4

	Возмещение части затрат   на горюче-смазочные материалы при доставке продовольственных

товаров автомобильным транспортом в условиях отсутствия паромной

переправы

	121,2
	136,2
	136,2
	136,2
	136,2
	666,0

	Возмещение части затрат на горюче-смазочные материалы при доставке продовольственных товаров в малонаселённые и (или) труднодоступные населённые пункты

	59,0
	63,7
	48,4
	48,4
	48,4
	267,9

	Межбюджетные трансферты из областного бюджета
	1120,3
	1210,0
	920,3
	920,3
	920,3
	5091,2

	1.3
	Управления экономического развития
	Возмещение части затрат  на приобретение специализированного автотранспорта для развития мобильной торговли в малонаселённых и (или) труднодоступных

населённых пунктах
	Повышение качества обслуживания и доступности товаров для населения округа
	Межбюджетные трансферты из областного бюджета

	1666,8
	0
	0
	0
	1666,8

	Собственные доходы бюджета округа

	832,2
	0
	0
	0
	832,2

	1.4

	Возмещение части затрат на доставку товаров в социально значимые магазины в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах
	Обеспечение жителей малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которых функционирует социальнозначимый магазин, продовольственными товарами
	Межбюджетные трансферты из областного бюджета

	858,8
	858,8
	858,8
	-
	2576,4

	Собственные доходы бюджета округа

	45,2
	45,2
	45,2
	-
	135,6

	2. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Управления экономического развития
	Проведение совещаний, семинаров, конференций с предприятиями

торговли, общественного питания, бытового

обслуживания

по вопросам изменений

в законодательстве
	Повышение доступности товаров

для населения округа
	В рамках

основной

деятельности

	Проведение мероприятий по участию

в закупках товаров,

работ и услуг через ЕИС и «Электронный магазин» малого и среднего

бизнеса

	2.3

	Управления экономического развития
	Привлечение производителей товаров, работ

 и услуг, мастеров народных промыслов

к участию в ярмарочных мероприятиях, в том числе социальных

предпринимателей

«самозанятых» граждан
	Повышение доступности товаров для населения округа
	В рамках

основной

деятельности

	Осуществление контроля за процессом формирования торговой инфраструктуры с учётом минимальных нормативов обеспеченности населения площадью торговых объектов

	3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	3.1
	Управления экономического развития
	Организация проведения конкурса профессионального мастерства работников торговли и общественного питания
	Повышение доступности товаров для населения округа
	Собственные доходы

бюджета

округа
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	4. Создание условий для продвижения продукции местного производства, в том числе маркируемой

товарным знаком «Настоящий Вологодский продукт», на внутреннем и внешнем продовольственных рынках

	4.1
	Управления экономического развития
	Проведение мероприятий, способствующих продвижению

вологодской продукции

на потребительский рынок округа, в том числе

к увеличению количества магазинов «Настоящий Вологодский

продукт»
	Повышение доступности товаров для населения округа
	В рамках

основной

деятельности

	Предоставление субъектам МСП (производителям товаров) муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов на льготных условиях

   Приложение №4 к постановлению

   администрации Великоустюгского

муниципального округа от _______№_____

   Приложение № 1 к подпрограмме 3
П Е Р Е Ч Е Н Ь

основных мероприятий и финансовое обеспечение

реализации подпрограммы 3
	№ п/п
	Ответственный  исполнитель,

соисполнитель,

исполнитель
	Наименование

основного

мероприятия, мероприятия муниципальной

программы (подпрограммы)
	Ожидаемый

непосредственный результат <1>
	Источник

финансового

обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026
	2027
	всего

за 2024-2027

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого по подпрограмме 3

	Всего, в том числе
	3104,6
	2800,00
	2800,00
	2980,00
	11684,6,

	бюджет округа
	3104,6
	2800,00
	2800,00
	2980,00
	11684,6

	1.Формирование комфортной туристской среды

	1.1
	Управление экономического развития
	Изготовление

и установка

информационных карт-схем
	Рекламное продвижение культурно-исторических

объектов туристского показа,

информирование индивидуальных туристов
	Бюджет округа
	200,00
	-
	-
	-
	200,0

	2.Создание новых объектов показа и новых туристских маршрутов

	2.1
	Управление экономического развития, управление культуры, спорта и молодежной политики, МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр», территориальные отделы
	Организация и проведение праздничных мероприятий на территории сельских поселений
	Расширение спектра туристских услуг, занятость населения, сохранение, воссоздание культурного наследия, народной самобытности и традиций
	Бюджет округа
	800,00
	800,00
	800,0
	800,00
	3200,00

	3. Подготовка кадров для сферы туризма

	3.1
	Управление экономического развития
	Организация и участие в обучающих семинарах для специалистов отдела туризма и работников туротрасли с привлечением профессиональных модераторов. Участие в выездных мероприятиях
	Создание конкурентоспособного персонала, повышение профессионального уровня специалистов.

Подготовка кадров для качественного обеспечения туристского бизнеса и повышение профессионального уровня специалистов
	Бюджет округа
	105,2
	100,0
	100,00
	180,00
	485,2

	4. Информационное обеспечение  туристской деятельности и движение туристского продукта округа

	4.1
	Управление экономического развития
	Разработка и проведение тематических праздников, в т.ч. организация мероприятий в рамках проекта «Великий Устюг – родина Деда Мороза»
	Расширение рамок туристского сезона за счёт событийных мероприятий. Установление творческих и культурологических связей
	Бюджет округа
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	2000,00

	4.2
	Управление экономического развития, управление культуры, спорта и молодежной политики, МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр»
	Участие Великоустюгского муниципального округа в Русских Ганзейских Днях:

2024 год – город Вышний Волочек,

2025 год – город Старая Русса и других мероприятиях
	Продвижение туристских возможностей Великоустюгского муниципального округа и проекта «Великий Устюг – родина Деда Мороза» на межрегиональном уровне, установление связей в области туризма
	Бюджет округа
	420,8
	400,0
	400,00
	500,00
	1720,8

	4.3
	Управление экономического развития,
	Создание

рекламно-информационных материалов и

приобретение сувенирной продукции в сфере туризма
	Рекламное продвижение туристского потенциала муниципального округа, в том числе, проекта «Великий Устюг – родина Деда Мороза»
	Бюджет округа
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	2000,00

	4.4
	Управление экономического развития
	Проведение

конкурсов в рамках мероприятий

«Прокопиевкая

ярмарка» и «Никольская ярмарка»
	Повышение

доступности для населения округа
	Бюджет округа
	578,6
	500,0
	500,00
	500,00
	2078,6